Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Пихтовская основная общеобразовательная школа

(МБОУ Пихтовская ООШ)

ПРИКАЗ

30.08.2024                                                          №91/1

с. Пихтовка

О внесении изменений в адаптированную основную общеобразовательную программу

начального общего образования МБОУ Пихтовской ООШ

в 2024-2025 учебном году

В связи с введением с 01 сентября 2024 года учебного предмета «Труд (технология)», на

основании приказов Министерства просвещения РФ:

 от 22 января 2024г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего образования и основного общего образования»;

 от 01 февраля 2024г. № 67 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных

образовательных программ»;

 от 19 марта 2024г. № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести и утвердить изменения в АООП НОО по учебным предметам «Труд

(технология)», «Литература», «Физическая культура» в соответствии с поправками

ФГОС НОО и ФОП НОО.

2. Чазовой С.В, заместителю директора по УР, внести изменения в учебный план на

2024-2025 учебный год; обеспечить мониторинг качества реализации основных

образовательных программ НОО.

3. Майер Н.Р., ответственному за размещение информации на официальном сайте

школы, разместить изменения в АООП НОО на сайте МБОУ Пихтовской ООШ в

срок до 02.09.2024 года.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                            Е.В.Меньшикова

С приказом ознакомлены:

Подпись ФИО Дата ознакомления

Приложение 1

к приказу от  30.08.2024 №91/1

Изменения, вносимые в

адаптированную основную образовательную программу начального общего

образования,

вступающие в силу с 1 сентября 2024 г.

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимисяАООП НОО

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету

Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции

п.167(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)"

приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,

ООО и СОО»

2) п.2.2.  Рабочие программы отдельных учебных предметов

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по

учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в

редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд

(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП

НОО, ООО и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии)

включить характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются

общими для каждого года обучения:

труд, технологии, профессии и производства;

технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и

другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома);

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей

материально-технической базы образовательной организации), конструирование и

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных

материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы

образовательной организации);

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»

Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции п.168

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая культура" приказа

Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,

ООО и СОО»

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис»,

«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание»,

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание

каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной организации).

3) п. 3.1. Учебный план начального общего образованиядля обучающихся с ЗПР по

варианту ФАОП 7.1

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему

тексту. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности».

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая

культура»

Учебный план НОО обучающихся с ЗПР (вариант 7.1)

Предметные области Учебные предметы

Количество часов в неделю

Всего 1-й

класс

2-й

класс

3-й

класс

4-й

класс

Обязательнаячасть

Русский язык и

литературное чтение

Русскийязык 5 5 5 5 20

Литературное чтение 4 4 4 4 16

Иностранный язык
Иностранный язык

(английский)

– 2 2 2 6

Математика и

информатика
Математика

4 4 4 4 16

Обществознание и

естествознание

(Окружающий мир)

Окружающий мир

2 2 2 2 8

Основы религиозных

культур и светской этики

Основы религиозных

культур и светской

этики

– – – 1 1

Искусство

Изобразительное

искусство

1 1 1 1 4

Музыка 1 1 1 1 4

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8

Итого 20 22 22 23 87

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Учебные предметы, курсы, модули по выбору: 1 1 1 – 3

Природа родного края 1 - - - 1

Водные ресурсы Удмуртии и растениеводство - 1 1 - 2

Всего в неделю 21 23 23 23 90

Максимально допустимая недельная нагрузка

(при пятидневной неделе) в соответствии с

действующими санитарными правилами и

нормами

21 23 23 23 90

Учебные недели 33 34 34 34 135

Всего учебных часов на учебный период 693 782 782 782 3039

Курсы внеурочной деятельности (включая коррекционно-развивающую область)

Коррекционно-развивающие занятия

Логопедические  занятия

0,1

0,1 0,1 0,1 0,4

Психокоррекционные  занятия

Педагога-психолога и учителя-дефектолога

0,5

0,5 0,5 0,5 2

Внеурочная деятельность

Разговоры о важном
1 1 1 1 4

Орлята России
- 1 1 1 3

Другие направления внеурочной деятельности
1,4 2,4 2,4 2,4 8,6

Итого на реализацию курсов внеурочной

деятельности

3

5 5 5 18